
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 2. KOLO

 Sedmiletý Heinrich Schliemann neustále opakoval „Já ji objevím!“.  Měl na mysli   ... (viz 1. tajenka)
jménem Trója. Za svým snem šel, i když z finančních důvodů musel přerušit studia. Odjel do Ameriky,
kde díky obchodům i spekulacím zbohatl,  doplnil si vzdělání a v 41 letech byl multimilionářem. Měl
nastudované řecké báje a   vydal se Tróju hledat.  Vrch Bunarbashi,  který byl vybrán jinými nadšenci,
nebyla podle něj ta ... (viz 2. tajenka). Z hradeb Tróji měla být vidět hora Ida, k moři nemělo být příliš
daleko a město se dalo objet.  Všem informacím z Iliady odpovídal vrch Hisarlik.  V roce 1871 začal
Schliemann  s  kopáním.  Odhalil  několik  měst,  která  byla  postavena  vždy  na  troskách  předchozího.
27.  května  1873  objevil  tzv.  „Priamův  poklad“.  Podle  částečného  popisu  obsahoval  zlaté  náušnice,
náhrdelníky, přes 8000 prstenů, nádoby, měděná kopí a dva zlaté diadémy – „Heleniny klenoty“. Moderní
archeologie však dokázala, že se  Schliemann mýlil v datování. Druhá vrstva s pokladem byla asi o tisíc
let starší, než se měla odehrát legendární trójská válka.
Doplňující otázka: V které zemi se vrch Hisarlik nachází?

     VODOROVNĚ: A.  Zápach po spálenině; počitek jakoby vymrštěný z vlastních zážitků; výběžek
měkkého patra. - B. 1. TAJENKA. - C. Evropan (slovensky); český spisovatel; vodní šelma; představený
kláštera.  -  D.  Zdání;  vrcholek  stromu;  dílčí  literární  druhová  forma;  SPZ okresu  Martin.  -  E.  Opar;
rozladění;   odlišný;  část Vídně. -  F.  Poplatky;  značka automobilu; říci;  vada skla. -  G.  Citoslovce;  hlas
jespáka  šedého  při  vyplašení;  plavecký  styl;  související  s  pitím.  -   H.  Pravé  hedvábí;  jméno  feny;
francouzský návrhář; primát. -  I. 2. TAJENKA. - J. Druh básnictví;  druh betonu;  luskovina.

     SVISLE:  1.  Slídivý tvor;  ostrov ve Středozemním moři. -  2. Část makromolekuly;  kraj ve Finsku;
odrůda pšenice. - 3. Značka drahého kovu; sovětský společenský tanec; indické víno. - 4. Pokrývka hlavy;
pečárkotvará houba. -  5.  Americké pohoří; oslovení panovníka;  kód Vatikánu. -  6.  Edouš;  chorvatský
ostrov; iluze. -  7.  Osobní zájmeno;  jinovatka;  komponovat. -  8.  Chyba;  magnetismus. -  9.  Malé dítě;
stravovat se;  jsoucno. -  10.  Shodní;  obilniny;  zkratka váhové jednotky. -  11. Dovednost;  majitelé; klus
koně na místě. -  12. Přítel; hudební nástroj. -  13.  Manžel Eset; nádoba na pivo; ruská předložka. - 14.
Lehké topné oleje (zkratka);  německý spisovatel;  severoamerický kmen. -  15.  Srdečnice;  druh rybářské
sítě.

. 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 29. února 2024  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


